CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÊ DO RIO PRETO-SP

CONE (17) 3214-77z7 l FAX (1 7) 3214-7ru8 - www.riopreto.sp.leg. br

RUA SILVO JARDIM. 3357 - Centro - CEP 1 501 0-060

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE neolsTnd DE PREÇOS aue ENTRE si CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL OE $Ão
dose DO RiQ PRETO E A EMPRESA RIO PRETA PRIME NEGÓCios E SERVIÇOS EiRELI -
ME

PRQC ESSA SICOMINQ 21 7/2019
PREGÃO ELETRONICO n' 14/2019
REGISTRO DE PREÇOS n' 02/2Q19
ATA NO 08/2020

A presente Ate. firmada entre a CÂMARA MUNICIPAL DE SÃQ ROSÉ DO RiO PRETA, pessoa de
direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o Ro 5't .857.894/0001-71 . com sede na Rua Silvo Jardim

3357.: Centro. nesta cidade de São José do Rio Preto -- SP, CEP 15010-060. doravante
seu Presidente. St'. PAULO ROBERTO

inscrito no CPF/MF sob o
& SERVIÇOS EfRELI - ME

sede na Rua Bolívia, na 339. bairro:
t5055-36Q. doravante denominada

CONTRATADA, tiêüte: ; etq;;.representada por APAKeéibA VERÍSSIMO DQS SANTOS
da::çéqula qe\identidade RG .no e inscrita no CPF/MF sob o Ro

em alia $ropostá. que fica apêpsa ao presente temia, fazendo parte

n

citádó.

As partes assim idantífiçadls. pactuam o .presonte registra de preços. wja celebração reger-se-á
nos termos da Leí Federal'n: l0.520. de julho de 2002. Decretos Municipais números 9.929/98.
12.255/04. 13.Q24/0$ e 13.552/07. aplicando-se subsidiariamente. no que couberem. as
disposições da Lei federal nç 8.666/93. de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores. pelo
edital do presente pr$!gão e demais narmqs regulamentares aplicáveis à espécie, tanto quanto
pelas cláusulas e condições a seguir:

Página l de 8

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SiLyA JARDIM. 3357 - Centro - CEP 1 5010-Q60

ilONC (fO 3214-7777 l rAX (1 7) 3214-7r08 - www.riopreto.sp.leg.br

CLÁUSULA PRIMEIRA - D0 0BJET0

1.1 A presente Ata àe Registro de Preços tem par obleta a aquisição dos itens ab;algo, conforme
9P9çlfiB®gg.®Pltgll!%DgBllUglBç@ênçjg:.8®!g:!gglçll!!!.

ITEM l iS?f$$q: DESCRIÇÃO , ã@&8ÜÊ4 MARCA/MoDELo i aTC..l; ;:iyAt.gn ç* l:;i: VALOR
l UNiTÁRio i GLOBAL

.. Tc>ner compatível HP 278A
" jeuntdâde)

Torcer compatível HP 283 A
(unidades

,. l Toner compatível HP 285/246A
" (unidades

VALER I'QTALPQR:EXTENSO;bTRÊ$1Mlb QEIATRaCENTOS E NOVENTA E $EISIREAIS E
CINQUENTA CENTAVOS.

L

Marca: Prime 150 R$ 18,90 R$ 2.835,0Q

Marca: Prime 2:0 R$ 18.90 R$ 378.0Q

Marca: Prime 15 R$ 18,90 R$ 283,50

1.2 0 valor total data #ta lé de R$ 3.496.50,.(trás mil. quatrocentos e noventa e seis reais e
c:n':luenta cena,üo$4

1.3 No preço acima estão embutidos os bustos d© transporte, carga q descarga do Gueto.
Impostas. taxas e ;em91umentos@iega#g, iRsuuos $e demais encargos incidentes, inclusive
previdenciártos e tidbalhistasl sendo *de.íi:nteira#responsabilidade da CONTRATADA a quitação

1 ,4 Fazem pane ;íhtêàrante desta atam Fará tQqos o$ eleitas tegai8. Q edital da Pregão Eletrõnico n'
14/2019 e seus anexas, bem :Gamo a Pro00sta apresentada pela;CONTRATADA, e a Ata de
Sessão do Pregão

estes Ã

l

CLÁUSULA SECUNDA QBRIGAçõE$ DÁiCONTnATANTK

2.1 A CONTnATANTê obriga-se a:
F

a} Promover, através de $eu representante. Q acompanhamento e a fiscalização da entrega. sob as
especificações estabelecidas no presente contrato e em sua proposta. anotando em registro próprio
as falhas deteçtadasje comunicando à CONTRATADA as ocorrências de quaisquer fatos que, a
seu critério, exijam cedidas conQtivas por parte daquela, bem como a aplicação de ewntuais
penalidades. visando garantir o cumprimento das disposições contidas neste instrumental

b} Efetuar a pagamerjo à CONTRATADA. de acordo com o prazo estabelecido nesta ata

c) Prestar as infarmaçóes e os esdarecimentos que venham a ser solicitadas pela CONTRATADA

Página 2 de 8

-:w CÂMARA M UNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM. 3357 - Centro -- CEP 1501 0-060

r%oNe(17) 3214-7777 l FP« (17} az14-77a8 - www.dopreto.sp.}eg-br

CLÁUSULA TEnCEinA oBRIGAÇõeS DA CONTRATADA

3.'t A CONTRATADA obriga-se a

a) Entregar o objelo em conformidade com os padrões
responsabilizando-selintegratmente pela qualidade destes

e normas aplicadas à espécie

b) Comunicar. formal e imediatamente, à CONTF{ATANTE.
verificadas na exeeuçãa do contrato, no menor tempo possível;

eventuais ocorrências anormais

c) Atender. cam a diligência necessária. às determinações da CONTF{ATANTE
providências neoessátias à regularização de faltas e irregularidades veriãcadas;

aditando todas as

d) Manter, durante a vigência da contralação* compatibilidade cüm as obrigações assumidas
como todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitaçãol

bem

e) Respansabillzar-se pOr quaisquer danos ou prejuízos que , causar à CONTRATANTE
decorrência dó :não:cuhl?çi®énto oqournbri@e$to irrêgulaç:dês obrigações assumidas

em

f) Responsabilizar-sa iÉelo pagamento;de:quaisquer tributos. IhuttãÉ ou quaisquer ónus oriundas da
contratação. pelas quais ela seja rçspqns4vet..prindpalmente os de natureza fiscal e comerciall

g) Efetuar imediatamente ;e itotâimentê;; às suam ;expensas. ..;jseQ.*qyafqyer ónus para a
CONTRATANTE. a substituição dos equipamentos que apresentarem eventuais defettosl

h) Garantir a entrega db objêto licitada deritra do prazo estabelecido. ' ' ' ' '

CLÁUSULA QUARTA DA FORMA DE ENTREGA, DA GARANTIA E DO PRAZO

4.1 0s Itens discriminados no item'l.l :deita Ata, deverão ser entregues no prazo de lO (dez) dias
a contar da data da expedição da ordem :de léompra

4.'t.l Poderá a CONTRATANTE
comunique à CONTRAljADA.

requisitar a antecipação das entregas previstas desde que

4.1 .2 AS aquisições obe+lecerão à conveniência e às necessidades da Administração

4.'t.3 Dentro do prazo ge vigência do Registro dos Preços, a CONTRATADA será obrigada ao
fornecimento dos produtos, dentro do prazo estabelecido para entrega. mediante a expedição da
ordem de compra, subst$uirão o termo de contrato

4.1.4 A Câmara Municipal de São José do Rio Preto não está obrigada a adquirir uma quantidade
mínima do produto, fíca$do a seu exclusivo cHtério a denlníção da quantidade. cranogramas. e Q
momento da aquisição

Página 3 de 8

CÂIWARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÊ DO RIO PRETO-SP
RUA SILyA JARDIM. 3357 - Centro - CEP 't5010-Q60

coNE {17) 3214-777r l FA)( (1 7) 3214-7zBe - www.riopreto sp.leg-br

4.2 Somente serão aceitas pedidos de pforragaçãa do prazo de entrega, caso agarram motivos de
força maior. desde que devidamente comprovados pela CONTRATADA e aceitas pela
CONTRATANTE

4.3 A entrega deverá ser previamente agendada na Câmara Municipal. telefone (1 7) .3214-7777, em
horário comercial. dolrendo por conta o risco da CONTRATADA as despesas de embalagem
seguros, trartsportel tributos. encargos trabalhistas, pfevidencíáfíos e outros, se existentes,
decorrentes ;do for:nejciment;o e entrega :d:o objeto

4.4 A CONTRAI'ADA deverá fornecer garantia dos itens pejo prazo mínimo de 12 (doze) meses

4.5 0 presente reglÊtro de preços terá validade de 12(doze) meses, contados a partir da data da
assinatura da ;presente ata

4.6 A ata de registljo.de preços encerra-se após a entrega total e o cumprimento de todas as
nom)as refêrentdi à àhuislção. pel:.CONTRATADA

CLÁUSULA QUINT :: ;.. bo ÊECEBiUenVO

5.1 Observado a dÊ$»$ta,, rtgs a4igog; 73:;a 76 da Lei Federal; no;!ê.666/1993, o recebimento do
objeto desta contratêçãg: :êérá realçado pelo; Comissão de Gestores ,ge Contratos, mediante a
apresentação de Nata $sçal/natura. quê,; deverá apresentar ;calo $ e;#descrlções em estrita
conformidade cop q.:proposta da CONTRATADA. da seguinte forma:

5.1.1 Provisoiiãhehtê. aÉéim quem' êfetuâda «a: entrega/ para;éfeitd de ;posteHor veriãçação da
conformidade com a< especiãcaçóes l

5.1.2 Definitivamentej até O$(dnçQl#dias úteis após verificação dos itens e consequente aceitação

$.2 0 recebimento pr$visódo dar-soá media@e as seguintes condições
Fb.

5.2.'i Quantidades erÚ conformidade cohó estabelecido no contrato

5.2.2 Entrega no prazo. local e horário previstos neste Edital

5.3 0 recebimento definitivo dar-se-á

5.3.1 Após verificação física que constate a integridade do obueto

$.3.2 Após verificação da conformidade cüm as especificações constantes no Edital e em seus
a nexos:

5.4 No caso de consideradas insatisfatórias a$ condições do oyeto recebido provisori:amente, será
lavrado Termo de Rêçusa. no qual se consignação as desconfomlidades. das quais deverá ser
notificada a CONTMTADA, que deverá recolher e substituir os itens recusados

Página 4 de 8

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO Ri0 PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM. 3357 - Centro -- CEP 15010-060

rbNC (ID 3214-7777 1 rAX (lr) 3214"r780 - www.riopreto.sp.leg.br

Knnln: IE IXIH H IB Fs:;::!
5.4.2 Caso a substituição não agarra na preza determinado. estará a CONTRATADA incorrendo em
atraso na entrega e sujeita à aplicação das sanções previstas no Edital. no contrato e na Lei
Federal n' 8.666/1993.

5.5 Satisfeitas as exigências e condições previstas, lavrar-se-á Termo de Recebimento Definitivo

5.6 0 recebimento provisório e definitivo do objeto não exclui a responsabilidade
CONTRA\TAPA 8 ele relativa, riem a ético-profissional. pela perfeita execução do contrato

da

CLÁUSULA SP)Ú)t3 D0: PAGAMENTO

6.1 0 .pagamento nlá.iffçW.adp #é oi j}((Wint9 diÍl4Éjii a contar da lavratura da Termo de
fiecebimento béfiilitij;o,@lttêdiahte :ii'préseãtaéão dó Nóeã FigcâVeatura. sem qualquer correção
monetária. por meio dé dep$sitQ bancãdó ém éónta correrlte da CONTRATADA

6.2 A falta de apresóiljãéão das certidões de [egulêridade fiscal ê: trabalhista. atuallzadas, implicará
a suspensão do pagànténto até sua devida regularização por parto da CONTRATADA

6.3 Quando for con$êtada : qualquer íítegulariçlpdemn$ «Nata *H$çãt/Futura..-se;rá. !medianamente
solicitada à CONTRAlrlAOA Carta ãe Correçãa, quandolçÓÜber;bu :ainda pertinente regularização.
que deverá ser encaminhada à CONTRATANTE no prazo de 24 (vinte e quatro) horas

6.3.1 Caso a CONTAR.piTADA não apresente carta de Coacção no prazo estipulado, o prazo para
pagamento será recontado. a partir da data da sua apresentação.

CLÁUSULA SETtMA DA RESCISÃO CONTnATUAL

7.1 A inexecução total lou parcial da ata de registro de preços ensejo a sua rescisão
disposto nos trigos. 77la 80 da Lei Federal Re 8.666/1 g93.

conforme

7.2 A rescisão contratual, em favor da CONTRATANTE, terá lugar de pleno direito,
independentemente de prévia ação ou interpelação judicial, na ocorrência de quaisquer hipóteses
previstas no aR. 78. incisos. l a XVlf. da Lei Federal n' 8.666/1993. mediante notificação entregue
diretamente ou por via jpostal. sem prejuízo das penalidades previstas nesta ata de registro de
preços

7.3 A rescisão acarreta Óas consequências previstas no art. 80 da Lei Federal Ro 8.666/1993 e suas
alterações, sem prejuízojdas demais sanções legais e contratuais

Pagina S de 8

CÂMARA MUN]CWAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA sILVo JARDIM. 3357 - Centro - CEP 1 5a10-060

FOME(17) 3214-7777 t FAX(1 7) 3214-77e8 - www. riopreto.sp.leg.br

CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES

8.1 As penalidades jàs quais fica sujeita a CONTRATADA. em caso de inadimplência. são as
seguintes:

8.1.1 Advertência

8.1.2 Mural e

8.1.3 Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de
Administração Dlíeta ê Indireta do Município pelo prazo de até 05(cinco) anos.

contratar com a

8.2 A Inexecução total ou parcial da ata de regÍstro de
Administração, a qpliéaçãQ.das seguintes penalidades
1 - Atraso de atê,;05 dias = Multa de 0,2% por dia de atraso
11 - Atraso de 66 a 10 dia$j=-;Oult+dé:Of3% pdf:día de ãtra$ó~
111 - Atraso de::l;'t a: 15jdias''k;pt.ilb de 0;4%.p$$:dia de atrpsd
IV - Inexecução Parcial »+nulta doa20%o do .valor referente às . obrigações nào cumpridas ou
diferença do preço l:l+sultantç. deü noQà licitação. para reáliza$ãó da obrigação não cumprida,
prevalecendo a de maior vatór;
V - Inexecução Total ;culta de 3Qeh do Valor total do contrato QU :dKerépça-do preço resultante de
nova licitação para reqli2açãó dâobfigaçãÕÍrtã0 cumprídqfprevalecend0 8«del maior valori

preços acarretará. a critério da

a) o atrasa suporia a 16 dias será-considerada. inexecução parcial :qu total do ajuste. conforme o''««qp'''"'b ,I'l./.}{ :t ..f{ }l'''- l""'- } :l{ F +'x'?$ .i f ''}.,'k

8.2.1 0 desçumprimehto injustmcado de prazos fixados para execução dos serviços ensejará a
aplicação das muitas, que ineidirão sobre o Velar das obrigações náo cumpridast

8.2.1.'t A aplicação dà multa: inãoliimped+ que a Câmara Municipal de São José do Río Preto
rescinde unilateralmente o contrato e ápliqtiq as outras sanções previstas na Lei Federal n' 8.666,
de 21 .06.93 e suas alterações e na :Lbi '$©.520/02

8.2.1.2 0 cálculo das Imuitas acima será à base de juros compostos. sem prejuízo das demais
penalidades previstas hoste edital. na Minuta do Contrato. na Lei Ro 8.666/93 e na Lei l0.520/02. O
período de atraso será contado em dias corridos.

8.3 As multas serão cobradas administrativamente. por meio de procedimento distinto. podendo ser
descontadas da garantia prestada. se houver, dos pagamentos ou. quando for o caso. inscritas em
dívida atava e cobradas judicialmente

8.4 0 prazo para pagamento das multas será de até 30(trinta) dias
recebimento da intimação por via postal ou por ofício devidamente recebido

contados da data do

Página 6 de 8

cX

& CÂM.\RA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SILVO JARDIM. 3357 - Centro - CEP 1501 0-060

riONe (17) 3214-7z77 l FAX (17) 3214 77so - www.riopreto.sp.teg.br

8.5 0 não
sujeita-la-á

cumprimento injustificado das obrigações contratuais. por parte da CONTRATADA
também.l às penalidades previstas na Lei l0.520/02 e. no que couber. na Lei 8666/93

8.6 A aplicação de penalidade respeitará Q cantraditórlo e a ampla defesa. nos termas do S 2' do
artigo 87 da Lei Ro 8.666/93.

8.7 Fimrá impedida ãe licitar e contratar com a Administração direta e autárquica do Município de
São José do Rio Preto, Estado de $ãa Pauta. pelo prazo de até 5 (cinco) anos. ou enqtianta
perdurarem os motivos determinantes da punição, a pessoa que praticar quaisquer fitos previstos
no artigo 7o da Lei federal Ro l0.520. de 17 de julho de 2002

8.8 A$ multas serão. lsempre que possível e independentemente de qualquer aviso ou rtotifiçação
judicial ou extrdudicià}, descontadas dos créditos da empresa CONTRATADA.

8.9 As penalidadq$ :previstos neste instrumento convocatória têm caráter de sanção administrativa,
consequentemeüãã. 'ã sliâ::lapliçação não exime a empresa CONTRATADA da reparação dos
eventuais darás, perdas pti:prejÜízosqye $eü ato punível venha acarretar a câmara Municipal de
$ão José do Rió Preto.

8.10 As multas sãa aqónomas e a aplicação de uma não exdui â de outra

»!' ©

CLÁUSULA NONA ' CONDIÇÕES GERAIS

9.1 Não poderá.a COhn'RATADA ceder,ou transe?rir.-na:todo. ou em.parte. o.:objeto da presente ata
de registro de ÓrêçóéTlbh prévia e':expressa';anuência da CONTRATAN'rE

9.2 A CONTRATANTES:promoverá,, sempre que ~oecessário. ampla pesquisa de preços. de forma a
comprovar que os press registradós permanecem compatíveis com os praticados no mercado

9.3 0s valores expressas na preséhteàta, serão irreajustáveis. conforme o art. 28 da Lei cedera! n'
9.06g/95, salvo os casos garantidas IÉól :Lei e desde que exaustivamente comprovado o
desequilíbrio econõmicó e financeiro

9.4 Todos os encargosl previdenciários. trabalhistas, ãscais e comerciais resultantes da execução
do contrato são de responsabilidade exclusiva da CONTRATADA, conforme disposto no art. 71'do
Leí Federal Ro 8.666/1993.

9.5 Obriga-se a CONTflATmA a manter, durante todo o período de vigência da ata de registro de
preços. a$ condições de habilitação exigidas no edital

CLÁUSULA DÉCIMA DISPOSIÇÕES FINAIS

'to.l A$ despesas decorijentes com a execução da presente ata de regístro de preços correrão por
conta da dotação orçaméntária: 3390.30 - Material de Consumo

Página 7 de 8

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO R10 PRETO-SP
RUA SILVO JARDIM. 3357 - Centro - CEP 15010-060

fome (ID 32147777 l FAX (tD 32t4-na8 - www.ríopreto.sp.leg.br

l0.2 Fica eleito o fofo da Comarca de São José do Rio Preto - SP. com renúncia dos demais, poí
mais privilegiados que sejam. para dirimir as questões suscitadas da interpretação deste pregão,
$eu contrato e demais ates deles decorrentes

l0.3 E por estarem às partes justas e de plena acordo no que se refere aos termos do presente
çantrato, firmam-no em 03 avias) vias de Igual tear e validade. perante as testemunhas abaixo
nomeadas.

São José do Rio Preto. 06 de abril de 2C)20

=.1....ÜãlãÜ&Àã..l=
:""!rnB3 'Ria::bfeto Prime Negócios b ,Sewiçds; EiréllÉ- ME

'.-'

TESTEMUNHAS

1- /Ww..,.J,.n À J Ir(h,}*n.J
Nome: Aiessandra Nunés Lisboa

Página 8 de 8